1

Ф Н П Р

СОЮЗ «МОСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2023                               г. Москва                                     № 35

Об участии в подготовке и проведении

Всероссийской акции профсоюзов

в рамках Всемирного дня действий

«За достойный труд!» в 2023 году

Ежегодно 7 октября профсоюзы проводят акции в защиту законных

прав и интересов трудящихся. 30 августа Исполкомом ФНПР принято

постановление № 7-2 «О подготовке и проведении Всероссийской акции

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2023

году», в соответствии с которым профсоюзные организации ведут

подготовку мероприятий посвященных этой дате.

Московская область по-прежнему остается регионом-лидером по

многим технико-экономическим показателям.

Так, за первое полугодие 2023 года:

- промышленное производство в Московской области выросло на

13,9%;

- обрабатывающие производства – на 15,4%;

- уровень среднемесячной начисленной заработной платы - на 13,8%;

- уровень регистрируемой безработицы в настоящее время составляет

0,3% (на 1 января т.г. 0,43%);

- индекс потребительских цен к аналогичному периоду 2022 года

составил 107,9%, в том числе на продовольственные товары – 103,9%,

непродовольственные товары – 105,8%, услуги – 115,5%.

Средняя заработная плата по области за январь–май т.г. составляет

76276,1 руб.

Вместе с тем в числе приоритетных задач профсоюзных организаций

Подмосковья по-прежнему остаются: борьба за повышение заработной платы

работников, за соблюдение норм трудового законодательства и охраны

труда, развитие социального партнёрства на всех уровнях. Профсоюзы ведут

постоянную работу по включению льгот и гарантий для участников

специальной военной операции в коллективные договоры и соглашения,

оказывают помощь участникам СВО и членам их семей, выступают за

2

повышение минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума,

обязательность распространения отраслевых и региональных соглашений на

всех работодателей, скорейшее принятие новой редакции закона о занятости

населения.

Несмотря на активную социальную политику государства, борьба за

достойный труд в России не теряет своей актуальности. Поэтому

профсоюзные организации Московской области полностью поддерживают

требования Федерации Независимых Профсоюзов России о необходимости

сохранения единства и развитие общества на основе идей патриотизма,

политического и экономического суверенитетов, за безоговорочное

соблюдение законодательства России всеми сторонами социального

партнерства.

Президиум Союза «Московское областное объединение организаций

профсоюзов» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение Исполкома Федерации Независимых Профсоюзов

России о проведении Всемирного дня действий «За достойный труд!»

с 25 сентября по 7 октября 2023 года под девизом: «Социальное партнерство

– гарантия достойного труда!».

2. Использовать при проведении акции логотип, утвержденный

Исполкомом ФНПР (Приложение 1).

3. Определить основными формами акции профсоюзов:

-  заседания региональной трёхсторонней комиссии, отраслевых и

территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-

трудовых отношений, на которых обсудить данную повестку;

-  собрания в трудовых коллективах с участием социальных партнеров

и обсуждением хода исполнения коллективных договоров или возможности

их заключения;

-  обучающие семинары по тематике социального партнерства.

-  интернет-акция для председателей первичных профсоюзных

организаций и территориальных организаций профсоюзов

на сайте ФНПР (7oct.fnpr.ru);

-  иные формы, определяемые членскими организациями МОООП.

4. МОООП, областным организациям профсоюзов разместить

информацию о проведении акции на сайтах профорганизаций и личных

страницах профактива, социальных сетях, сайтах социальных партнеров.

5. МОООП завершить переговоры по проектам Регионального

соглашения и соглашения о минимальной заработной плате в Московской

области и выйти на рассмотрение на заседании Московской областной

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

3

6. МОООП, Областным организациям, Координационным советам

профсоюзов:

- организовать подготовку и проведение акции профсоюзов в рамках

Всемирного дня действий «За достойный труд!», в том числе активно

вовлекать в процесс подготовки и участия молодежные советы (комиссии);

- провести разъяснительную работу среди трудящихся и особенно

молодежи о целях, задачах и формах участия в акции;

- информировать председателей первичных профсоюзных организаций и

председателей территориальных организаций профсоюзов об интернет -

акции на сайте 7oct.fnpr.ru (приложение 2);

- направить решения комиссий по рассматриваемым на них вопросам

представителям соответствующих органов государственной власти, местного

самоуправления и объединениям работодателей, а также обеспечить

контроль за их рассмотрением;

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации.

7. Отделу по вопросам культуры, спорта, молодежной политике и

информационной работе МОООП организовать регулярное освещение хода

подготовки и проведения акции, размещение всех материалов на сайте

МОООП, осуществлять постоянную связь с областными комитетами и

Координационными советами профсоюзов по освещению данной акции.

8. Информацию о проведении мероприятий по установленной форме

обобщить и предоставить в МОООП на эл. адрес: org-mooop@mail.ru в срок:

до 21 сентября 2023 года – о ходе подготовки и формах проведения

акции профсоюзов (текстовая информация в произвольной форме);

до 15 октября 2023 года:

– об итогах проведения акции (приложение №2);

– информационную записку о проведенных заседаниях трехсторонних

комиссий по регулированию социально-трудовых отношений

9. Постановление Президиума МОООП № 24 от 12.09.2022 года с

контроля снять.

10. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя МОООП Акимову В.М.

Председатель

Союза «Московское

областное объединение

организаций профсоюзов»

В.В. Кабанова

mailto:org-mooop@mail.ru

4

Приложение №1

Логотип общероссийской акции профсоюзов

«За достойный труд!»

5

Приложение №2

Анкета Интернет-акции на сайте ФНПР

в рамках общероссийской акции профсоюзов «За достойный труд!».

Наименование организации Впечатывается вручную

Тип организации  Выбор из списка: ТОП1 или ППО

Принадлежность к профсоюзу  Выбор из списка

Регион Выбор из списка

Информация о мероприятиях,

проведенных в рамках акции

Текстовое поле: заполняется в

свободной форме, должна содержать

информацию о проведенных

встречах в коллективах, переговорах

с социальными партнерами, участии

в обучении, участии в мероприятиях

вышестоящих организаций

Общее число участников

собственных мероприятий

Указывается число участников

мероприятий, проведенных самой

организацией

Из них - принявших участие

дистанционно

Указывается число участников,

присутствовавших на мероприятиях

по ВКС или принявших участие в

дистанционных формах акций

Фото с логотипом акции Загрузить персональное или

групповое фото с распечатанным

логотипом акции «За достойный

труд!»

Данные для уточнения информации

-ФИО председателя

-контактный e-mail

Текстовые поля для ввода

Согласие на обработку

персональных данных

Тип поля – «галочка»

1 - межрегиональные, объединенные профсоюзные организации, городские, районные организации

профсоюзов, а также республиканские, краевые, областные, дорожные, бассейновые организации

профсоюзов( в том числе гг. Москва, Санкт-Петербург, Севастополь).